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PUBLICACION INTERNA No. 05 DE 2020

PARA LA PROVISION DE EMPLEOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA DE LA PLANTA DE PERSONAL DEL
INSTITUTO

La Secretaria General de! Instituto de Hidrologia, Meteorologia y Estudios Ambientales — IDEAM, informa a los
funcionarios de carrera administrativa que dentro de su planta de personal se encuentra vacante el siguiente empleo:

1. DENOMINACION: Técnico Administrativo - Codigo 3124 Grado 11 -
DEPENDENCIA: Grupo de Administracion y Desarrollo del Talento Humano - Secretaria General
UBICACION DE LA VACANTE: Bogota
TIPO DE VACANTE: Temporal

PROPOSITO DEL EMPLEO: Realizar labores de actualizacion y reporte oportuno de las novedades del personal
del instituto, para generar su inclusion en la némina, en los tiempos definidos por la Entidad y de conformidad con
las normas legales vigentes.

PERFIL REQUERIDO PARA EL DESEMPERG DEL EMPLEQ

FORMACION ACADEMICA

1. Titulo de formacion tecnologica o Aprobacian de tres (3) afos de educacion superior en la

modalidad de formacion tecnolégica o profesional o universitaria en disciplinas académicas de

los Nucleos Basicos del Conocimiento en: Contaduria Publica: Administracion o Economia.
ALTERNATIVA

EXPERIENCIA

1. Tres (03) meses de expeariencia relacionada o laboral si
acradita titulo 0 Doce {12) meses de experiencia relacionada

0 laboral si acredita aprobacion de estudios.

EXPERIENCIA
1. Treinta y seis (36} meses de experiencia relacionada mas
tres (03) meses de experiencia laboral o relacionada con las
funciones del empleo

FORMACION ACADEMICA

1. Diploma de bachiller

Asi las cosas, con el propésito de proveer transitoriamente el empleo denominado Técnico Administrativo, Cédigo
3124, Grado 11 del Grupo de Administracion y Desarrollo del Talento Humano de la Secretaria General y en
cumplimiento de las disposiciones contenidas en el articulo 24 de |a Ley 909 de 2004 modificado por el articulo 1°
de la Ley 1960 de 2019, el Grupo de Administracién y Desarollo de! Talento Humano de! IDEAM procedio a revisar
las hojas de vida en orden descendente de fos funcionarios de carrera que dentro de la planta de personal se
desempefian en el nive! técnico inmediatamente inferior grados 10, 09, 08, 07, 06 y 05y del nivel asistencial grados
24,22, 20, 19, 16, 15, 14,12, 11y 09, que cuentan con titulo tecnoldgico o profesional o aprobacién de tres (03)
afios de educacion superior de las profesiones establecidas en el manual de funciones del empleo a roveer,
Evaluacion del Desempefic Laboral - EDL en el nivel Sobresaliente ¥ no sancion disciplinaria, para determinar si
igualmente cumplen con la experiencia requerida por el manuat del funciones para acreditar el derecho a encargo,
concluyéndose lo siguiente:

EVALUACION DEL SANCION CUMPLIMIENTO REQUISITOS ESTUDIO
ce PURCRELONEL 10 iR UEAR DESEMPENO DISCIPLINARIA Y EXPERIENCIA

CUMPLE tenienc!u en cuentaque acredita
11.381.795 | GUTIERREZ CASTANEDA | RADIOSONDISTA 3118 ?n““pge'ﬂssas;e;?e @i"?(;‘:ﬁ"rffef:s 32
i LD g 97,75 NO experiencia laboral requerida en el manyal
de funciones del empleo a proveer

transitoriamente

TECNICO OPERATIVO

313200 CUMPLE feniendo en cuenta que acredita
39.741.560 PAEZ PIRABAN LUZ estudios requeridos {Adminisiracion de
YADIRA EN ENCARGOEN 9877 NO Empresas), y mas de tres {03) meses de
TECNICO d experiencia laboral requerida en el manual
ADMINISTRATIVO 3124 de funciones del empleo a proveer

GRADO 14 fransfariamenie

OBSERVADOR DE

SUPERFICIE 3105 08 CUMPLE teniendo en cuenta que acredita
9.520.528 ROSAS AFRICANO estudios  requeridos  {Administracion
JUVENAL EN ENCARGOEN 99,15 NO Empresas), y mas de dres (03) moses de
TECNICO ' experiencia laboral raquerida en el manual
ADMINISTRATIVO 3124 de funciones del empleso a proveer

10 fransiloriaments
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Metescrologia y
Estudios Ambientales
VADOR DE
0858k CUMPLE teniendo en cuenta que acredita
SUPERFICIE 3105 07 3 ; AL
esludios  requeridos  {Administracion
5.934.990 MURCIA YATE CESAR CARGO EN 96,77 NO Financiera), y mas de tres {03) measas de
EgSEEhlJW'?ADOR DE ) experigacia laboral requerida en el manual
0 de funciones del empleo a proveer
SUPERFICIE 3105 0¢ transitaziaments
CUMPLE teniendo en cuenta que acredita
estudios requeridos (Economia) y mas de
6775228 | ARIAS CASTANOALBEIRO |  OBSERVADORDE 0735 NO tres (03) messs de Sveadentia 'Eboga:
SUPERFICIE 3105 07 : requerida en el manval de funciones del
empleo a provesr ransitoriamanta
SECRETARIO CUMPLE teniendo en cuenta que acredita
EJECUTIVC 4219 22 estudios requesidos {Administraciin de
1177552 | ACEVEDOVEGA JUAN Eitpresse | IyamenlEaiies) 05 meseside
BAUTISTA EN ENCARGO EN 99,91 NO experiencia laboral requerida en ef manual
SECRETARIO de fl'untl:ianes del empleo a proveer
EJECUTIVQ 4210 24 transitoriamente.
RETARIO
a0 LGS e
§1.797.278 BAUTISTA GAITAN KARIA Administracion de Empresas) y mas de tres
CRISTINA EN ENCARGO AUXILIAR 99,67 NO ek
ADMINISTRATIVO 4044 {03 meses de experiencia laboral
o ) requerida en €l manual de funcionas de
empleo a proveer transitoiamante,
ECRETARIC
E JESCUCTNO 4210 20 CUMPLE teniendo en cuenta que acredita
estudios requeridos (Contaduria Pﬁh!ica)vy
ARIAS ARBOLEDA SELMA |  EN ENCARGO EN 97,15 ND fsfideptrey03Rmeses)dofepeg sncia
43.676.424 PROFESIONAL laboral requerida en el manual de
JANETH funciones del emplep a  proveer
UNIVERSITARIO 2044 05 transftoriaments.
AUXILIAR CUMPLE {sniando en cuenta que acreditz
ADMINISTRATIVO 4044 estudios requeridos {Administracion de
30.733.002 | REALPE LOPEZ MARIA DEL 12 09,15 NC Empresas) y més de tres (03) meses de
PILAR experiencia laboral requerida en el manual
de funciones del emplec a proveer
transitoriamente.

Posteriormente, se revisaron las hojas de vida en orden descendente de los funcionarios de carrera que dentro de
la planta de personal se desemperian en el nivel técnico inmediatamente inferior grados 10, 09, 08, 07,06 y 05 y del
nivel asistencial grados 24, 22, 20, 19, 16, 15, 14, 12, 11 y 09, que puedan cumplir con la alternativa del manual de
funciones (diploma de bachiller y 36 meses de experiencia relacionada mas tres (03) meses de experiencia laboral
o relacionada), ademas de revisar si acreditan con Evaluacion del Desempefio Laboral ~ EDL del periodo 2018 -
2019 en el nivel Sobresaliente y no sancion disciplinaria para acreditar derecho a encargo, concluyéndose que solo
la funcionaria gue se relaciona a continuacion CUMPLE:

e ’ EYALUACION DEL | o CUMPLIMIENTO REGLISITOS
] NUMBRE COMPLETO EMPLEG TITULAR DESEWPERD | SANCIONDISCIPLINARIA | “etvii's EvpEmiENeIA
AUXILIAR CUMPLE teniendo en cuentz que
ADMINISTRATIVD 4044 20 acredita (Diploma de Bachiller) y mas
37.745.1%4 GUTIERREZ TRASLAVINA " 9877 NO de beinta y seis (36) meses de
DOLLY JOULAY EN ENCARGO EN TECNICO oxporigncia  relacionada con  las
ADMINISTRATIVO 3124 16 tuncicres del empleo, més de fres (03)
meses e experientia laboral.

Seguido, en atencion a las nuevas disposiciones del parrafo del articulo 24 de la Ley 209 de 2004, modificado por
el articulo 1° de la Ley 1960 de 2019' y corroborado en Criterio Unificado de la Comision Nacional del Servicio Civil
— CNSC del 13 de agosto de 2019, se procedid a revisar la existencia de servidores de carrera de la planta de
personal de personal del IDEAM con Evaluacion del Desempefio Laboral — EDL del periodo 2018 — 2019 en el nivel
satisfactorio, que cumplan con los demas requisitos de la citada norma modificada y por lo tanto puedan ser
encargados en el empleo denominado Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 15 del Grupo de Administracion
y Desarrollo del Talento Humano; sin encontrar funcionario alguno ya que todos los que cumplen los demas
requisitos de la norma se encuentiran en el nivel sobresaliente.

Finalmente, atendiendo lo dispuesto en Criterio Unificado de la Comisién Nacional del Servicio Civil — CNSC de
fecha 13 de agosto de 2019 “Provision de Empleos Publicos Mediante Encargo y Comision para desempefiar empleos de
libre nombramiento y remocion o de periodo?” se procedid a revisar la existencia de funcionarios del Instituto con

1 “En el eventc en que no haya empleados de carrera con evaluacion scbresaliente, ef encergn debera recaer en quianss lengan las més aftas calificaciones

descendiendo del nivel sobresaliente al satisfactorio, de conformidad con el sistema de evaluasion que estén aplicande fas enfidades. Adicionaimente el
empleado & cumplir el encargo debera reunir las condiciones y requisifos previstos en Ia Jey. {...)” (Marcacion intencional).
2 alcualenla pagina 5 textualmente sefiala: “De no existir servidor de carrera que retna los requisitos, se podrén tener en cuenta Jos servidores que acaban

de superar ef periodo de prusha que, cumpliendo con los demas requisitos para el encargo, hayan oblenido una calificacion "Sobresalienie” en la evaluacion
de dicho pericdo de prueba o en su defecto tna calificacion “safisfactoria™.
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Evaluacién del Desempefio Laboral en periodo de prueba y que cumplan los demas requisitos del articulo 24 de |a
Ley 909 de 2004, modificado por ef articufo 1° de la Ley 1960 de 2019 y por lo tanto puedan ser encargados en el
empleo Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 15 del Grupo de Administracién y Desarrollo del Talento
Humano; concluyéndose que sdio fa funcionaria relacionada a continuacién CUMPLE:

EVALUACION DEL CUMPLIMIENTO REQUISITOS
.o NOMERE COMPLETO EMPLED TITILAR DESEMPERO SANCION DISCIPLINARIA ESTUDIO Y EXPERIENEIA

CUMPLE teniendo en cuenta que

1.020.767.645 | MURILLO MARTINEZ DENIS | TECNICO OPERATIVO 3132 aredita estudios requaridos
ANDREA or PERIODO DE {Administracion de Empresas), y mas
PRUEBA - 100 NO de tres (03) meses de experiencia
EN ENCARGO EN TECNICO relacionada y Ial.mral requerida en &l
ADMINISTRATIVO 3124 11 manual de f'uml:nnes del empleo a
proveer fransitoriamenta

Asi las cosas, de conformidad con el analisis realizado a los funcionarios de carrera de la planta de personal del
IDEAM desde el grado inmediatamente inferior {técnico 10) del empleo a proveer transitoriamente hasta el nivel
asistencial grado 09 mas bajo dentro de la planta, se pudo determinar que el funcionario del nivel técnico grado 10
sefior Jairo Atfonso Gutiérrez Castarieda, cumple con los requisitos del articulo 24 de la Ley 909 de 2004 modificado
por el articulo 1° de ia Ley 1960 de 2019 y por desempefiarse en el grado inmediatamente inferior acredita mejor
derecho a encargo en el empleo denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 11 del Grupo de
Administracion y Desarrollo del Talento Humano de la Secretaria General.

Por lo anterior, con el proposito de realizar los tramites para la provision del empleo mediante nombramiento en
encargo, se solicita al sefior Jairo Alfonso Gutiémez Castaiieda manifieste al comeo electrénico
procesoencargos@ideam.qov.co dentro de los tres (3) dias habiles siguientes a la fecha de la presente publicacion
su aceptacion o no al posible encargo.

Asimismo, se solicita la manifestacion de interés o no en el encargo dentro del mismo término a los demas candidatos
que seguin el presente estudio cumplen con la totalidad de los requisitos del articulo 24 de la Ley 909 de 2004 para
ser encargados, con el fin que sean tenidos en cuenta en el evento en que el funcionario Jairo Alfonso Gutiérrez
Castafieda no esté interesado, precisandose que quienes siguen con mejor derecho son los funcionarios del nivel
técnico titulares en el grado 9, 8 y asi sucesivamente hasta el ultimo grado del nivel asistencial.

Finalmente, si ninguno de los anteriores acepta el encargo se tendra en cuenta siempre y cuando manifieste interés,
a la funcicnaria Denis Andrea Murillo quien segiin el presente estudio también cumple con los requisitos de estudio
y experiencia del manual de funciones, no sancion disciplinaria y aunque acredita Evaluacion del Desempefio
Laboral en periodo de prueba con calificacion sobresaliente puede ser encargada teniendo en cuenta Criterio
Unificado de la CNSC del 13 de agosto de 2019.

OBSERVACION:

Los funcionarios con derechos de carrera administrativa, que no se encuentren relacionados en la presente
publicacion y que consideren cumplir el perfil requerido para el desempefio del empleo ofertado, podran presentar

las observaciones correspondientes en un término de ;@:@%s' lles. a partir de la fecha de la presente.
AN [\ .
ST D

GILBERTO GALVIS BAUTISTA

Secretario General
Nombre Cargo « Firma
Proyects Luisa Fernanda Guzmén Molano FProfesional - Grupo da Administracion y Desarrofio def Talento Humano dw )
Aprobd Dora Lucfa Molina Solanifia Coordinadora Grupa da Administracidn y Dasarrola del Talento Humeno 1\( o0\




